Modalidad virtual y semipresencial

CLAVE

CBC-103
CBC-105
CBE-109

CLAVE
CBM-107
ADM-103
COE-101

CLAVE
CBE-110
COE-102
FGC-105

CLAVE

FGD-312
CBC-107
MER-105
FGC-203

CLAVE
COE-203
FGN-207
FGD-414

CLAVE

FGN-208
FGN-209
COE-205

CLAVE
FGN-203
COE-221
FGC-208

Universidad Abierta Para Adultos

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD EMPRESARIAL

Personeria juridica y capacidad para expedir titulos académicos mediante el decreto 230 del 12 de octubre de 1995.

ASIGNATURA

Orientacion a la Educacién a Distancia Virtual

Tecnologia para el Aprendizaje Virtual
Comunicacién Oral y Escrita
Total

ASIGNATURA
Razonamiento Légico Matematico

Fundamentos de Administracién Empresarial

Contabilidad |
Total

ASIGNATURA

Analisis y Produccién de Textos
Contabilidad Il

Metodologia de la Investigacién Cientifica
Total

ASIGNATURA

Legislacién Comercial

Ser Humano y Desarrollo Sostenible
Fundamentos de Marketing
Filosofia y Sociedad

Total

ASIGNATURA
Contabilidad Il
Andlisis de Datos |
Legislacién Laboral
Total

ASIGNATURA

Andlisis de Datos Il
Economia Empresarial
Contabilidad Superior
Total

ASIGNATURA
Matematica Financiera
Mercado de Valores
Educacioén Constitucional
Optatival

Total

HT
15
15
15
45

HT
15

45
30
20

HT
15
15
15
45

HT
15
15
45
15
920

HT
15
15
30
60

HT
15
30
15
60

HT
15
15
15
15
60

HP
30
30
60
120

HP
60

30
920

HP
60
60
30
150

HP
30
30

30
20

HP
60
60
30
150

HP
60
30
60
150

HP
60
30
30
30
150

Hi

45
45
45
135

HI

45
45
45
135

Hi
45
45
20
180

Hi
45
45
45
45
180

Hi

45
45
45
135

Hi

45
45
45
135

Hi
45
45
45
45
180
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Pre. Req.

Pre. Req.

Pre. Req.

COE-101

Pre. Req.

Pre. Req.
COE-102
CBM-107

Pre. Req.
FGN-207

COE-203

Pre. Req.
CBM-107



CLAVE

FGC-204
COE-206
COE-307

CLAVE
ADM-307
COE-313
COE-309

CLAVE
COE-311
COE-331
COE-332

CLAVE

COE-308
COE-314
COE-333

CLAVE
ADM-316

COE-417
FGC-106

CLAVE

MER-423
ADM-314
PPN-400

CLAVE
COE-418
FGN-311
ADM-207

CLAVE

FGN-307
COE-447
FGC-409
COE-420

Servicio Social Universitario de 60 horas

ASIGNATURA
Investigaciéon Aplicada
Sistema de Contabilidad
Contabilidad de Costos |
Total

ASIGNATURA

Presupuesto Empresarial
Contabilidad Computarizada
Contabilidad de Costos Il
Total

ASIGNATURA
Auditoria |
Gerencia Financiera
Gestion Fiscal |
Total

ASIGNATURA

Practica de Contabilidad |
Auditoria Il

Gestidn Fiscal Il

Total

ASIGNATURA

Formulacién y Creacién de Proyectos
Emprendedores

Practica de Contabilidad Il

Historia Social Dominicana

Optativa 2

Total

ASIGNATURA

E-commerce

Liderazgo y Gestiéon de Equipos
Practica Profesional (Pasantia)
Total

ASIGNATURA

Auditoria Fiscal y Financiera

Inteligencia Artificial Aplicada a los Negocios
Sostenibilidad y Responsabilidad Corporativa
Optativa 3

Total

ASIGNATURA

Seminario de Actualizaciéon para Negocios
Gestion Contable y Toma de Decisiones
Etica Profesional

Finanzas Publicas y Gestién Fiscal

Pre. Req. 6° trimestre aprobado

HT
15
15
15
45

HT
15
15
15
45

HT
15
15
15
45

HT
15
15
15
45

HT
15

15
30
15
75

HT
15
15

30

HT
30
15
15
15
75

HT
15
15
30
15

HP
30
60
60
150

HP
60

60

60

180

HP
60
60
60
180

HP
60
60
60
180

HP
30

60

30
120

HP

30

30
240
300

HP
30
30
30
30
120

HP
30
30

60

Hi

20
45
45
180

Hi

45
45
45
135

Hi

45
45
45
135

Hi

45
45
45
135

HI
45

45
45
45
180

Hi
45
45

20

Hi
45
45
45
45
180

Hi
45
45
45
45

CR
4
4
4
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Pre. Req.
FGC-105
COE-203
COE-203

Pre. Req.

COE-307

Pre. Req.
COE-205
COE-205
COE-205

Pre. Req.
COE-203
COE-311

COE-332

Pre. Req.

COE-308

Pre. Req.

COE-417

Pre. Req.
COE-314

Pre. Req.

COE-333



Total 75 120 180 13

CLAVE ASIGNATURA HT HP HI CR Pre. Req.

CON-400 Curso Final de Grado 30 60 20 6 Ninguna
asignatura
pendiente

TOTAL DE HORAS TEORICAS (HT) 915 TOTAL DE HORAS PRACTICAS (HP) 2,325

TOTAL DE HORAS DE INVESTIGACION (HI) 2,385 TOTAL DE CREDITOS 191

GRADO ACADEMICO: LICENCIADO (A) EN CONTABILIDAD EMPRESARIAL DURACION 4 ANOS

Este plan de estudio y pensum fue aprobado por el Consejo Académico mediante la resolucién No. 04-2025.

CLAVE

MER-319

ADM-312

ADM-443

ADM-203

FGN-309

ADM-316

CON-334

FGP-421

PSG-419

ADM-314

ASIGNATURA HT HP Hi CR
Enfoques Contemporaneos de Gestiéon 15 30 45 3
Comercio y Finanzas Internacionales 15 30 45 3
Innovacién Empresarial 15 30 45 3
Teoria y Estructura Organizacional 15 30 45 3
Metodologias de Emprendimiento 15 30 45 3
Formulacién y Creacién de Proyectos Emprendedores 15 30 45 3
Finanzas Basicas para Emprendedores 15 30 45 3
Coaching 15 30 45 3
Gestion de Conflictos y Mediacién 15 30 45 3
Liderazgo y Gestidén de Equipos 15 30 45 3

De acuerdo con el Reglamento Académico de Pregrado y Grado de la UAPA y las normativas vigentes, para
graduarse, el participante deberda haber cumplido los siguientes requisitos académicos y administrativos
establecidos:

A.

onw

omm

Haber completado el numero total de créditos exigidos por el plan de estudio concluido con un indice
acumulado igual o mayor a 70 puntos.

Haber aprobado todas las asignaturas y requisitos establecidos en el plan de estudio.

Haber cursado 9 créditos de las optativas contempladas en el pensum de la carrera.

Realizar y aprobar la practica profesional o pasantia segun el nUmero de créditos y horas establecido
en el pensum de la carrera.

Realizar el Servicio Social Universitario con un minimo de 60 horas.

Haber cumplido todos los requerimientos econémicos y administrativos que establece la universidad.
Haber obtenido una certificacion en Emprendimiento o en Gestién y Liderazgo tras haber cursado 3
asignaturas establecidas en el bloque de optativas o una micro certificacion, donde el participante
curse por lo menos una asignatura del bloque de las certificaciones. Debe estar avalado por la
direccién de la escuela.

Certificacion de participaciéon en eventos cientificos (congresos, seminarios, talleres), como requisito
de egreso. Participacién en 2 eventos cientificos del area, para las Licenciaturas e Ingenierias, deberan
cumplir en cada actividad un minimo de 4 horas.



